
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện  

trên địa bàn xã Sơn Dương năm 2026 

 

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-BCĐ ngày 30/01/2026 Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện tỉnh Tuyên Quang về tuyên truyền, vận động và tổ chức 

hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2026. Uỷ ban nhân dân 

xã Sơn Dương xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và hiến máu tình 

nguyện trên địa bàn xã Sơn Dương năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân, đặc biệt là đoàn viên, thanh niên, 

cán bộ, Hội viên và tình nguyện viên Chữ thập đỏ nâng cao nhận thức về giá 

trị nhân văn cao cả của phong trào hiến máu tình nguyện, hăng hái tham gia 

hiến máu tình nguyện với tinh thần "Hiến máu thường xuyên để cứu giúp 

người bệnh và kiểm tra sức khỏe bản thân". 

- Nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên 

chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã Sơn Dương về ý nghĩa 

nhân văn, cao đẹp của phong trào hiến máu tình nguyện; phát huy tinh thần tương 

thân tương ái, sẻ chia vì cộng đồng với thông điệp “Một giọt máu cho đi - Một 

cuộc đời ở lại”. Qua đó vận động đông đảo các tầng lớp Nhân dân tích cực tham 

gia hiến máu cứu người, góp phần bổ sung nguồn máu phục vụ cấp cứu và điều 

trị cho người bệnh. 

- Thông qua việc triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2026, tiếp 

tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trên địa 

bàn xã trong công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; từng bước 

xây dựng phong trào hiến máu tình nguyện trở thành hoạt động thường xuyên, lan 

tỏa sâu rộng trong cộng đồng, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội và 

chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 

- Tổ chức các đợt hiến máu tình nguyện để kịp thời cấp cứu và phục vụ 

điều trị người bệnh cần truyền máu. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai vận động và tham gia hiến máu tình nguyện trên địa bàn 

xã Sơn Dương phải được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả; đảm bảo sự 

phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị- xã hội và các thôn trên địa bàn xã trong công tác tuyên truyền, vận động 
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cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đăng ký tham gia 

hiến máu tình nguyện. 

- Công tác tổ chức phải đảm bảo đúng quy định, an toàn, thuận tiện cho 

người tham gia hiến máu; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu hiến máu được giao. 

Đồng thời, kịp thời biểu dương, khích lệ các tập thể, cá nhân tích cực tham gia và 

có nhiều đóng góp trong phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã. 

II. CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU 

Năm 2026 phấn đấu tiếp nhận trên 100 đơn vị máu. 

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa nhân văn của 

phong trào hiến máu tình nguyện nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã. 

Nội dung tuyên truyền tập trung làm rõ ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu cứu 

người, thông điệp “Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp”, qua đó khuyến 

khích các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phong trào hiến máu tình nguyện. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: Tuyên truyền trên hệ thống 

đài truyền thanh xã, bảng tin công cộng, thông qua các cuộc họp thôn, sinh hoạt 

chi bộ, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, 

trang thông tin điện tử xã và trên các nền tảng mạng xã hội của xã. Đồng thời 

lồng ghép nội dung tuyên truyền về hiến máu tình nguyện trong các phong trào 

thi đua, các hoạt động cộng đồng để tạo sức lan tỏa sâu rộng. 

- Đẩy mạnh công tác vận động trực tiếp tại các thôn, cơ quan, đơn vị; 

khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đủ 

điều kiện sức khỏe đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện. Phát huy vai trò nòng 

cốt của các tổ chức chính trị xã hội trong việc tuyên truyền, vận động, qua đó góp 

phần hoàn thành chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn xã. 

 - Cung cấp, hướng dẫn những thông tin cơ bản về hiến máu an toàn, 

máu và hiến máu tình nguyện, lợi ích của việc hiến máu, đặc biệt "Hiến máu 

thường xuyên để cứu giúp người bệnh và kiểm tra sức khỏe bản thân". 

- Giới thiệu hình ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Ban, 

Bộ, ngành, lãnh đạo địa phương và những tấm gương tiêu biểu của người dân 

tham gia hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện. 

2. Tổ chức các đợt hiến máu tình nguyện 

- Căn cứ kế hoạch và chỉ tiêu hiến máu tình nguyện được giao, Uỷ ban 

nhân dân xã Sơn Dương phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 

nguyện tỉnh, Viện huyết học truyền máu trung ương tổ chức triển khai các đợt 

hiến máu tình nguyện trong năm 2026. Thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm tổ 

chức hiến máu để cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân chủ động đăng ký tham gia (Thời gian theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo 
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vận động hiến máu tình nguyện của tỉnh). 

- Uỷ ban mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội xã và các thôn trên 

địa bàn xã chủ động rà soát, lập danh sách những người đăng ký tham gia hiến 

máu tình nguyện; phối hợp tổ chức, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

tham gia hiến máu theo kế hoạch, đảm bảo đúng thời gian và số lượng được giao. 

- Trong quá trình tổ chức các đợt hiến máu tình nguyện cần đảm bảo công 

tác phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận liên quan; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện 

cần thiết, đảm bảo an toàn, thuận lợi cho người tham gia hiến máu, góp phần thực 

hiện tốt chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn xã. 

 - Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, các cơ quan đơn vị và 

lực lượng vũ trang trên địa bàn triển khai xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận 

động và tổ chức hiến máu tình nguyện gắn với các ngày lễ lớn và các sự kiện 

trong năm. 

- Tiếp tục củng cố và phát triển điểm hiến máu cố định, điểm hiến máu 

lưu động, công tác đón tiếp, tư vấn, hướng dẫn và chăm sóc người hiến máu; 

nâng cao tỷ lệ người hiến máu trên 250ml và người hiến máu nhắc lại. 

IV CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 

- Kịp thời biểu dương, ghi nhận và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn 

xã. Qua đó nhằm động viên, khích lệ tinh thần cán bộ, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện. 

- Việc khen thưởng được thực hiện theo quy định, đảm bảo kịp thời, công 

khai, minh bạch; ưu tiên biểu dương các cá nhân tham gia hiến máu nhiều lần, các 

tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong công tác tuyên truyền, vận động hiến 

máu tình nguyện. Đồng thời lựa chọn, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng 

đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu 

tình nguyện. 

- Giao Hội Chữ thập đỏ xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham 

mưu cho Uỷ ban nhân dân xã trong việc theo dõi, tổng hợp kết quả phong trào 

hiến máu tình nguyện; đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá 

nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động và tham gia 

hiến máu tình nguyện theo quy định. Đồng thời lựa chọn, giới thiệu các gương 

điển hình tiêu biểu để đề nghị cấp trên khen thưởng, góp phần động viên, khích lệ 

phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã ngày càng phát triển. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ xã (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) 

- Tuyên truyền đến các trường học, các thôn nhằm nâng cao nhận thức, ý 

nghĩa nhân văn cao đẹp về hiến máu tình nguyện cho cán bộ, đoàn viên, hội 

viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, người dân, đặc biệt là lực lượng đoàn viên 

thanh niên hăng hái tham gia hiến máu tình nguyện. 
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- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và lực lượng vũ trang trên địa bàn xã 

thực hiện phong trào hiến máu tình nguyện và các nội dung tại Kế hoạch này.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa, Trung tâm dịch vụ công, lực lượng vũ 

trang, các thôn trên địa bàn xã tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý nghĩa nhân 

văn cao đẹp của phong trào hiến máu tình nguyện. 

2. Phòng Văn hoá - Xã hội xã 

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tuyên truyền rộng rãi đến cán 

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa và giá trị nhân văn 

cao cả của phong trào hiến máu tình nguyện.  

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ tuyên truyền, vận động tham gia Ngày hội 

hiến máu tình nguyện. 

- Chỉ đạo các trường học, đơn vị liên quan làm tốt công tác tuyên truyền 

vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia phong trào 

hiến máu tình nguyện. 

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ Quốc, các tổ chức chính trị xã hội 

- Tăng cường phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã trong công tác tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phong trào 

hiến máu tình nguyện; lồng ghép nội dung tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích 

nhân văn của việc hiến máu cứu người trong các cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức, 

hội, đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng. 

- Chủ động vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên đăng ký tham gia hiến 

máu tình nguyện; phát huy vai trò nòng cốt trong việc lan tỏa tinh thần tương thân 

tương ái, nghĩa cử cao đẹp trong Nhân dân. Đồng thời phối hợp với các thôn trên 

địa bàn xã rà soát, lập danh sách người đăng ký hiến máu, góp phần thực hiện đạt 

và vượt chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 2026 của địa phương. 

4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã 

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong 

công tác tuyên truyền, vận động tham gia phong trào hiến máu tình nguyện trên 

địa bàn xã. Đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích nhân văn của việc hiến 

máu cứu người thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, các hoạt động của Đoàn và 

trên các trang mạng xã hội, góp phần nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh 

niên và Nhân dân.  

- Chủ động vận động đoàn viên, thanh niên đăng ký tham gia hiến máu tình 

nguyện; xây dựng lực lượng đoàn viên nòng cốt tích cực hưởng ứng phong trào 

hiến máu. Đồng thời phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các thôn trên địa 

bàn xã trong công tác tuyên truyền, vận động, góp phần hoàn thành chỉ tiêu hiến 

máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn xã. 

- Xây dựng lực lượng tình nguyện hỗ trợ công tác hậu cần trước, trong và 

sau chương trình hiến máu tình nguyện diễn ra. Số lượng 20 đoàn viên, thanh 

niên tham gia hỗ trợ. 
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 5. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của phong trào 

hiến máu tình nguyện đến cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an và Dân quân tự vệ 

trên địa bàn. Vận động cán bộ, chiến sĩ tích cực đăng ký tham gia hiến máu tình 

nguyện, phát huy tinh thần xung kích, gương mẫu của lực lượng vũ trang trong 

các hoạt động vì cộng đồng. 

- Chủ động xây dựng lực lượng nòng cốt tham gia hiến máu tình nguyện; 

phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức các hoạt động 

liên quan đến hiến máu tình nguyện theo kế hoạch. Đồng thời tạo điều kiện thuận 

lợi cho cán bộ, chiến sĩ tham gia hiến máu, góp phần hoàn thành chỉ tiêu hiến 

máu tình nguyện trên địa bàn xã. 

6. Trung tâm dịch vụ công  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa nhân văn của 

phong trào hiến máu tình nguyện. Tăng cường xây dựng và phát sóng các tin, bài 

tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã, các 

phương tiện truyền thông chính thống; thường xuyên thông tin về thời gian, địa 

điểm tổ chức hiến máu, các điều kiện tham gia hiến máu, qua đó nâng cao nhận 

thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nghĩa cử cao đẹp “hiến 

máu cứu người”. 

- Kịp thời đưa tin, phản ánh và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu 

tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, góp phần tạo sức lan tỏa trong cộng 

đồng. Qua đó khuyến khích, động viên cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

tích cực hưởng ứng phong trào hiến máu tình nguyện, góp phần hoàn thành chỉ 

tiêu hiến máu được giao trên địa bàn xã. 

7. Trạm y tế xã 

- Tăng cường tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc hiến máu tình 

nguyện đối với công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng; hướng dẫn người dân 

hiểu rõ các điều kiện, tiêu chuẩn sức khỏe khi tham gia hiến máu, góp phần nâng 

cao nhận thức và tạo sự yên tâm cho người tham gia hiến máu. 

- Đồng thời phối hợp tư vấn sức khỏe, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo 

an toàn trước và sau khi hiến máu cho người đăng ký tham gia hiến máu tình 

nguyện. Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi tình hình sức khỏe của người 

tham gia hiến máu khi cần thiết, góp phần đảm bảo hoạt động hiến máu tình 

nguyện được thực hiện an toàn, đúng quy định. 

8. Các thôn trên địa bàn xã 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của phong trào 

hiến máu tình nguyện thông qua các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt 

các tổ chức đoàn thể và hệ thống loa truyền thanh thôn, nhằm nâng cao nhận thức 

của Nhân dân về nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu cứu người. 

- Chủ động rà soát, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên đủ điều kiện 

sức khỏe đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện; lập danh sách các cá nhân đăng 
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ký hiến máu gửi về Ban chỉ đạo xã (qua Hội Chữ thập đỏ xã) để tổng hợp. Đồng 

thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn tạo điều kiện thuận lợi cho người 

dân tham gia hiến máu theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên 

địa bàn xã Sơn Duơng năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trên 

địa bàn xã triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nêu có khó khăn, 

vướng mắc, vượt quá thẩm quyền giải quyết báo cáo Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện xã (qua Hội Chữ thập đỏ xã - cơ quan thường trực Ban 

Chỉ đạo tổng hợp) để xem xét giải quyết./. 

 
    Nơi nhận: 

- Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang; 

- BCĐ vận động hiến máu TN tỉnh;       

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;   

- TTr Đảng uỷ, TT HĐND xã ; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Chánh, PCVP HĐND và UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Công an xã, BCH Quân sự xã; 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, (T….b).  

    

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Văn Tuấn 
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